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Senatsverwaltung für Bildung, 
Jugend und Familie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Herrn Abgeordneten Thomas Seerig (FDP) 

über 

den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin 

über Senatskanzlei - G Sen - 

 
 
 
 
A n t w o r t  
auf die Schriftliche Anfrage Nr. 18/13365 
vom 01. Februar 2018 
über MSA und dann? 
___________________________________________________________________ 
 
Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt: 
 
 
1. Wie viele Schülerinnen und Schüler verließen an Gymnasien nach der 10. Klassen die Schule, d.h. been-
deten ihre Schulzeit? Bitte differenziert nach Bezirken, nach Schülerinnen und Schülern und nach nichtdeut-
scher bzw. deutscher Herkunftssprache. Jeweils in absoluten Zahlen für 2014, 2015 und 2016 und in Pro-
zentangaben zum Jahrgang. 
 

Zu 1.:  
 
Die Anzahl der Schülerinnen und Schüler, die ein Gymnasium in den Schuljahren 2014, 
2015 und 2016 verlassen haben, sind der Anlage 1 zu entnehmen. Angaben zu Jahr-
gangsstufen werden statistisch nicht mehr erfasst. 
 
 
2. Wie viele Absolventen einer 10. Klasse an einer ISS ohne Oberstufe erhielten eine Oberstufenberechti-
gung? Bitte differenziert nach Bezirken, nach Schülerinnen und Schülern und nach nichtdeutscher bzw. 
deutscher Herkunftssprache. Jeweils in absoluten Zahlen für 2014, 2015 und 2016 und in Prozentangaben 
zum Jahrgang. 
 

Zu 2.:  
 
Die Anzahl der Schülerinnen und Schüler, die an einer Integrierten Sekundarschule ohne 
Oberstufe eine Oberstufenberechtigung erhielten, sind für die Schuljahre 2014, 2015 und 
2016 der Anlage 2 zu entnehmen. 
 



-  - 
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3. Wie viele Schülerinnen und Schüler schließen an Gymnasien ihre Schulzeit mit der allgemeinen Hoch-
schulreife ab? Bitte differenziert nach Bezirken, nach Schülerinnen und Schülern und nach nichtdeutscher 
bzw. deutscher Herkunfts-sprache. Jeweils in absoluten Zahlen für 2014, 2015 und 2016 und in Prozentan-
gaben zum Jahrgang. 
 

Zu 3.:  
 

Die Anzahl der Schülerinnen und Schüler, die am Gymnasium den Abschluss der allge-
meinen Hochschulreife erreicht haben, sind für die Schuljahre 2014, 2015 und 2016 der 
Anlage 3 zu entnehmen. 
 
 
4. Wie viele Schülerinnen und Schüler schließen an ISS mit Oberstufe ihre Schulzeit mit der allgemeinen 
Hochschulreife ab? Bitte differenzieren nach Bezirken, nach Schülerinnen und Schülern und nach nichtdeut-
scher bzw. deutscher Herkunftssprache. Jeweils in absoluten Zahlen für 2014, 2015 und 2016 in Prozentan-
gaben zum Jahrgang. 

 
Zu 4.:  
 
Die Anzahl der Schülerinnen und Schüler, die an einer Integrierten Sekundarschule mit 
Oberstufe den Abschluss der allgemeinen Hochschulreife erreicht haben, sind für die 
Schuljahre 2014, 2015 und 2016 der Anlage 4 zu entnehmen. 
 
 
Berlin, den 20. Februar 2018 
 
In Vertretung  
Mark Rackles 
Senatsverwaltung für Bildung,  
Jugend und Familie 



Abgängerinnen und Abgänger der allgemein bildenden Schulen im Schuljahr 2016/17 Anlage 1

Gymnasium

insgesamt
nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache

nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache

Bezirk

insgesamt insgesamt insgesamt insgesamt insgesamt

Mitte 872 376 496 43,1 56,9

Friedrichshain-Kreuzberg 762 291 471 38,2 61,8

Pankow 1.368 54 1314 3,9 96,1

Charlottenburg-Wilmersdorf 1.656 308 1348 18,6 81,4

Spandau 513 253 260 49,3 50,7

Steglitz-Zehlendorf 1.604 65 1539 4,1 95,9

Tempelhof-Schöneberg 808 255 553 31,6 68,4

Neukölln 937 534 403 57,0 43,0

Treptow-Köpenick 970 22 948 2,3 97,7

Marzahn-Hellersdorf 465 80 385 17,2 82,8

Lichtenberg 700 189 511 27,0 73,0

Reinickendorf 1.521 311 1210 20,4 79,6

Insgesamt 12.176 2738 9438 22,5 77,5

Abgängerinnen und Abgänger (absolut) Abgängerinnen und Abgänger (in Prozent)

Schuljahr 2016/17
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Abgängerinnen und Abgänger der allgemein bildenden Schulen im Schuljahr 2015/16 Anlage 1

Gymnasium

insgesamt
nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache

nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache

Bezirk

insgesamt insgesamt insgesamt insgesamt insgesamt

Mitte 856 391 465 45,7 54,3

Friedrichshain-Kreuzberg 688 272 416 39,5 60,5

Pankow 1.133 45 1088 4,0 96,0

Charlottenburg-Wilmersdorf 1.444 218 1226 15,1 84,9

Spandau 677 327 350 48,3 51,7

Steglitz-Zehlendorf 1.627 138 1489 8,5 91,5

Tempelhof-Schöneberg 873 184 689 21,1 78,9

Neukölln 806 458 348 56,8 43,2

Treptow-Köpenick 767 23 744 3,0 97,0

Marzahn-Hellersdorf 641 78 563 12,2 87,8

Lichtenberg 602 132 470 21,9 78,1

Reinickendorf 1.401 241 1160 17,2 82,8

Insgesamt 11.515 2507 9008 21,8 78,2

Abgängerinnen und Abgänger der allgemein bildenden Schulen im Schuljahr 2014/15 Anlage 1

Schuljahr 2016/17

Abgängerinnen und Abgänger (absolut) Abgängerinnen und Abgänger (in Prozent)
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Gymnasium

insgesamt
nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache

nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache

Bezirk

insgesamt insgesamt insgesamt insgesamt insgesamt

Mitte 790 350 440 44,3 55,7

Friedrichshain-Kreuzberg 668 222 446 33,2 66,8

Pankow 1.048 23 1025 2,2 97,8

Charlottenburg-Wilmersdorf 1.318 219 1099 16,6 83,4

Spandau 572 123 449 21,5 78,5

Steglitz-Zehlendorf 1.462 85 1377 5,8 94,2

Tempelhof-Schöneberg 870 216 654 24,8 75,2

Neukölln 716 258 458 36,0 64,0

Treptow-Köpenick 797 19 778 2,4 97,6

Marzahn-Hellersdorf 520 68 452 13,1 86,9

Lichtenberg 584 124 460 21,2 78,8

Reinickendorf 1.328 239 1089 18,0 82,0

Insgesamt 10.673 1946 8727 18,2 81,8

Schuljahr 2016/17

Abgängerinnen und Abgänger (absolut) Abgängerinnen und Abgänger (in Prozent)
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Abgängerinnen und Abgänger der allgemein bildenden Schulen im Schuljahr 2016/17 Anlage 2

Integrierte Sekundarschulen (ISS) ohne Oberstufe (OS)

insgesamt

Bezirk

insgesamt 

darunter mit 

Oberstufen-

berechti-

gung
1)

insgesamt

darunter mit 

Oberstufen-

berechti-

gung
1)

insgesamt

darunter mit 

Oberstufen-

berechti-

gung
1)

darunter mit 

Oberstufen-

berechti-

gung
1)

insgesamt

darunter mit 

Oberstufen-

berechti-

gung
1)

insgesamt

darunter mit 

Oberstufen-

berechti-

gung
1)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) % zu (1) % zu (1) % zu (3) % zu (1) % zu (5)

Mitte 687 143 564 120 123 23 20,8 82,1 21,3 17,9 18,7

Friedrichshain-Kreuzberg 655 221 452 154 203 67 33,7 69,0 34,1 31,0 33,0

Pankow 1.057 504 142 40 915 464 47,7 13,4 28,2 86,6 50,7

Charlottenburg-Wilmersdorf 480 184 254 76 226 108 38,3 52,9 29,9 47,1 47,8

Spandau 605 143 243 47 362 96 23,6 40,2 19,3 59,8 26,5

Steglitz-Zehlendorf 451 213 87 21 364 192 47,2 19,3 24,1 80,7 52,7

Tempelhof-Schöneberg 914 358 520 155 394 203 39,2 56,9 29,8 43,1 51,5

Neukölln 782 195 529 103 253 92 24,9 67,6 19,5 32,4 36,4

Treptow-Köpenick 799 352 50 16 749 336 44,1 6,3 32,0 93,7 44,9

Marzahn-Hellersdorf 812 272 127 23 685 249 33,5 15,6 18,1 84,4 36,4

Lichtenberg 757 322 184 57 573 265 42,5 24,3 31,0 75,7 46,2

Reinickendorf 885 278 441 108 444 170 31,4 49,8 24,5 50,2 38,3

Insgesamt 8.884 3185 3593 920 5291 2265 35,9 40,4 25,6 59,6 42,8
1) Abgänger mit Versetzung in die gymn. Oberstufe bzw. Übergänger in die gymnasiale Oberstufe einer anderen Schulart am Ende der Jahrgangsstufe 10

Schuljahr 2016/17

Abgängerinnen und Abgänger (absolut) Abgängerinnen und Abgänger (in Prozent)

insgesamt
nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache

nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache
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Abgängerinnen und Abgänger der allgemein bildenden Schulen im Schuljahr 2015/16 Anlage 2

Integrierte Sekundarschulen (ISS) ohne Oberstufe (OS)

insgesamt

Bezirk

insgesamt 

darunter mit 

Oberstufen-

berechti-

gung
1)

insgesamt

darunter mit 

Oberstufen-

berechti-

gung
1)

insgesamt

darunter mit 

Oberstufen-

berechti-

gung
1)

darunter mit 

Oberstufen-

berechti-

gung
1)

insgesamt

darunter mit 

Oberstufen-

berechti-

gung
1)

insgesamt

darunter mit 

Oberstufen-

berechti-

gung
1)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) % zu (1) % zu (1) % zu (3) % zu (1) % zu (5)

Mitte 770 159 614 134 156 25 20,6 79,7 21,8 20,3 16,0
Friedrichshain-Kreuzberg 759 268 508 176 251 92 35,3 66,9 34,6 33,1 36,7

Pankow 934 476 99 30 835 446 51,0 10,6 30,3 89,4 53,4

Charlottenburg-Wilmersdorf 403 130 192 59 211 71 32,3 47,6 30,7 52,4 33,6

Spandau 834 234 324 90 510 144 28,1 38,8 27,8 61,2 28,2

Steglitz-Zehlendorf 522 172 114 28 408 144 33,0 21,8 24,6 78,2 35,3

Tempelhof-Schöneberg 942 411 527 208 415 203 43,6 55,9 39,5 44,1 48,9

Neukölln 1100 317 739 157 361 160 28,8 67,2 21,2 32,8 44,3

Treptow-Köpenick 697 296 43 17 654 279 42,5 6,2 39,5 93,8 42,7

Marzahn-Hellersdorf 817 238 107 41 710 197 29,1 13,1 38,3 86,9 27,7

Lichtenberg 692 232 152 62 540 170 33,5 22,0 40,8 78,0 31,5

Reinickendorf 1021 325 430 87 591 238 31,8 42,1 20,2 57,9 40,3

Insgesamt 9.491 3258 3849 1089 5642 2169 34,3 40,6 28,3 59,4 38,4
1) Abgänger mit Versetzung in die gymn. Oberstufe bzw. Übergänger in die gymnasiale Oberstufe einer anderen Schulart am Ende der Jahrgangsstufe 10

Abgängerinnen und Abgänger der allgemein bildenden Schulen im Schuljahr 2014/15 Anlage 2

Abgängerinnen und Abgänger (absolut) Abgängerinnen und Abgänger (in Prozent)

insgesamt
nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache

nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache

Schuljahr 2015/16
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Integrierte Sekundarschulen (ISS) ohne Oberstufe (OS)

insgesamt

Bezirk

insgesamt 

darunter mit 

Oberstufen-

berechti-

gung
1)

insgesamt

darunter mit 

Oberstufen-

berechti-

gung
1)

insgesamt

darunter mit 

Oberstufen-

berechti-

gung
1)

darunter mit 

Oberstufen-

berechti-

gung
1)

insgesamt

darunter mit 

Oberstufen-

berechti-

gung
1)

insgesamt

darunter mit 

Oberstufen-

berechti-

gung
1)

(1) (2) (3) (4) (5) (6) % zu (1) % zu (1) % zu (3) % zu (1) % zu (5)

Mitte 958 260 738 185 220 75 27,1 77,0 25,1 23,0 34,1
Friedrichshain-Kreuzberg 785 286 536 179 249 107 36,4 68,3 33,4 31,7 43,0

Pankow 962 407 114 30 848 377 42,3 11,9 26,3 88,1 44,5

Charlottenburg-Wilmersdorf 490 202 199 65 291 137 41,2 40,6 32,7 59,4 47,1

Spandau 914 281 334 119 580 162 30,7 36,5 35,6 63,5 27,9

Steglitz-Zehlendorf 553 224 109 27 444 197 40,5 19,7 24,8 80,3 44,4

Tempelhof-Schöneberg 1201 494 589 200 612 294 41,1 49,0 34,0 51,0 48,0

Neukölln 1113 318 778 203 335 115 28,6 69,9 26,1 30,1 34,3

Treptow-Köpenick 764 350 59 25 705 325 45,8 7,7 42,4 92,3 46,1

Marzahn-Hellersdorf 880 232 122 21 758 211 26,4 13,9 17,2 86,1 27,8

Lichtenberg 631 148 153 27 478 121 23,5 24,2 17,6 75,8 25,3

Reinickendorf 1166 346 478 125 688 221 29,7 41,0 26,2 59,0 32,1

Insgesamt 10.417 3548 4209 1206 6208 2342 34,1 40,4 28,7 59,6 37,7
1) Abgänger mit Versetzung in die gymn. Oberstufe bzw. Übergänger in die gymnasiale Oberstufe einer anderen Schulart am Ende der Jahrgangsstufe 10

Schuljahr 2014/15

Abgängerinnen und Abgänger (absolut) Abgängerinnen und Abgänger (in Prozent)

insgesamt
nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache

nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache
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Abgängerinnen und Abgänger der allgemein bildenden Schulen im Schuljahr 2016/17 Anlage 3

Gymnasium (allgemeine Hochschulreife)

insgesamt

Bezirk

insgesamt 

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

(1) (2) (3) (4) (5) (6) % zu (1) % zu (1) % zu (3) % zu (1) % zu (5)

Mitte 872 764 376 314 496 450 87,6 43,1 83,5 56,9 90,7

Friedrichshain-Kreuzberg 762 616 291 209 471 407 80,8 38,2 71,8 61,8 86,4

Pankow 1.368 1149 54 42 1314 1107 84,0 3,9 77,8 96,1 84,2

Charlottenburg-Wilmersdorf 1.656 1356 308 212 1348 1144 81,9 18,6 68,8 81,4 84,9

Spandau 513 385 253 167 260 218 75,0 49,3 66,0 50,7 83,8

Steglitz-Zehlendorf 1.604 1452 65 52 1539 1400 90,5 4,1 80,0 95,9 91,0

Tempelhof-Schöneberg 808 697 255 196 553 501 86,3 31,6 76,9 68,4 90,6

Neukölln 937 749 534 420 403 329 79,9 57,0 78,7 43,0 81,6

Treptow-Köpenick 970 777 22 18 948 759 80,1 2,3 81,8 97,7 80,1

Marzahn-Hellersdorf 465 394 80 59 385 335 84,7 17,2 73,8 82,8 87,0

Lichtenberg 700 593 189 160 511 433 84,7 27,0 84,7 73,0 84,7

Reinickendorf 1.521 1197 311 231 1210 966 78,7 20,4 74,3 79,6 79,8

Insgesamt 12.176 10129 2738 2080 9438 8049 83,2 22,5 76,0 77,5 85,3

Schuljahr 2016/17

Abgängerinnen und Abgänger (absolut) Abgängerinnen und Abgänger (in Prozent)

insgesamt
nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache

nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache
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Abgängerinnen und Abgänger der allgemein bildenden Schulen im Schuljahr 2015/16 Anlage 3

Gymnasium (allgemeine Hochschulreife)

insgesamt

Bezirk

insgesamt 

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

(1) (2) (3) (4) (5) (6) % zu (1) % zu (1) % zu (3) % zu (1) % zu (5)

Mitte 856 766 391 342 465 424 89,5 45,7 87,5 54,3 91,2

Friedrichshain-Kreuzberg 688 598 272 219 416 379 86,9 39,5 80,5 60,5 91,1

Pankow 1.133 983 45 38 1088 945 86,8 4,0 84,4 96,0 86,9

Charlottenburg-Wilmersdorf 1.444 1310 218 181 1226 1129 90,7 15,1 83,0 84,9 92,1

Spandau 677 612 327 303 350 309 90,4 48,3 92,7 51,7 88,3

Steglitz-Zehlendorf 1.627 1520 138 118 1489 1402 93,4 8,5 85,5 91,5 94,2

Tempelhof-Schöneberg 873 782 184 149 689 633 89,6 21,1 81,0 78,9 91,9

Neukölln 806 704 458 385 348 319 87,3 56,8 84,1 43,2 91,7

Treptow-Köpenick 767 679 23 22 744 657 88,5 3,0 95,7 97,0 88,3

Marzahn-Hellersdorf 641 487 78 53 563 434 76,0 12,2 67,9 87,8 77,1

Lichtenberg 602 522 132 105 470 417 86,7 21,9 79,5 78,1 88,7

Reinickendorf 1.401 1187 241 191 1160 996 84,7 17,2 79,3 82,8 85,9

Insgesamt 11.515 10150 2507 2106 9008 8044 88,1 21,8 84,0 78,2 89,3

Abgängerinnen und Abgänger der allgemein bildenden Schulen im Schuljahr 2014/15 Anlage 3

Abgängerinnen und Abgänger (absolut) Abgängerinnen und Abgänger (in Prozent)

insgesamt
nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache

nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache

Schuljahr 2015/16
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Gymnasium (allgemeine Hochschulreife)

insgesamt

Bezirk

insgesamt 

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

(1) (2) (3) (4) (5) (6) % zu (1) % zu (1) % zu (3) % zu (1) % zu (5)

Mitte 790 673 350 292 440 381 85,2 44,3 83,4 55,7 86,6

Friedrichshain-Kreuzberg 668 531 222 153 446 378 79,5 33,2 68,9 66,8 84,8

Pankow 1.048 830 23 13 1025 817 79,2 2,2 56,5 97,8 79,7

Charlottenburg-Wilmersdorf 1.318 1165 219 187 1099 978 88,4 16,6 85,4 83,4 89,0

Spandau 572 501 123 98 449 403 87,6 21,5 79,7 78,5 89,8

Steglitz-Zehlendorf 1.462 1364 85 72 1377 1292 93,3 5,8 84,7 94,2 93,8

Tempelhof-Schöneberg 870 751 216 173 654 578 86,3 24,8 80,1 75,2 88,4

Neukölln 716 605 258 191 458 414 84,5 36,0 74,0 64,0 90,4

Treptow-Köpenick 797 706 19 17 778 689 88,6 2,4 89,5 97,6 88,6

Marzahn-Hellersdorf 520 433 68 60 452 373 83,3 13,1 88,2 86,9 82,5

Lichtenberg 584 490 124 108 460 382 83,9 21,2 87,1 78,8 83,0

Reinickendorf 1.328 1177 239 199 1089 978 88,6 18,0 83,3 82,0 89,8

Insgesamt 10.673 9226 1946 1563 8727 7663 86,4 18,2 80,3 81,8 87,8

Schuljahr 2014/15

Abgängerinnen und Abgänger (absolut) Abgängerinnen und Abgänger (in Prozent)

insgesamt
nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache

nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache
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Abgängerinnen und Abgänger der allgemein bildenden Schulen im Schuljahr 2016/17 Anlage 4

Integrierte Sekundarschulen mit Oberstufe

insgesamt

Bezirk

insgesamt 

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

(1) (2) (3) (4) (5) (6) % zu (1) % zu (1) % zu (3) % zu (1) % zu (5)

Mitte 559 261 354 147 205 114 46,7 63,3 41,5 36,7 55,6

Friedrichshain-Kreuzberg 451 147 353 110 98 37 32,6 78,3 31,2 21,7 37,8

Pankow 286 88 23 4 263 84 30,8 8,0 17,4 92,0 31,9

Charlottenburg-Wilmersdorf 770 423 273 142 497 281 54,9 35,5 52,0 64,5 56,5

Spandau 761 372 227 86 534 286 48,9 29,8 37,9 70,2 53,6

Steglitz-Zehlendorf 1.014 484 273 143 741 341 47,7 26,9 52,4 73,1 46,0

Tempelhof-Schöneberg 836 449 152 77 684 372 53,7 18,2 50,7 81,8 54,4

Neukölln 896 246 572 119 324 127 27,5 63,8 20,8 36,2 39,2

Treptow-Köpenick 339 141 3 0 336 141 41,6 0,9 0,0 99,1 42,0

Marzahn-Hellersdorf 186 84 33 21 153 63 45,2 17,7 63,6 82,3 41,2

Lichtenberg 595 270 129 49 466 221 45,4 21,7 38,0 78,3 47,4

Reinickendorf 401 209 97 46 304 163 52,1 24,2 47,4 75,8 53,6

Insgesamt 7.094 3174 2.489 944 4605 2230 44,7 35,1 37,9 64,9 48,4

Schuljahr 2016/17

Abgängerinnen und Abgänger (absolut) Abgängerinnen und Abgänger (in Prozent)

insgesamt
nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache

nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache
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Abgängerinnen und Abgänger der allgemein bildenden Schulen im Schuljahr 2015/16 Anlage 4

Integrierte Sekundarschulen mit Oberstufe

insgesamt

Bezirk

insgesamt 

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

(1) (2) (3) (4) (5) (6) % zu (1) % zu (1) % zu (3) % zu (1) % zu (5)

Mitte 558 262 352 121 206 141 47,0 63,1 34,4 36,9 68,4

Friedrichshain-Kreuzberg 387 156 276 113 111 43 40,3 71,3 40,9 28,7 38,7

Pankow 338 151 40 14 298 137 44,7 11,8 35,0 88,2 46,0

Charlottenburg-Wilmersdorf 582 375 268 133 314 242 64,4 46,0 49,6 54,0 77,1

Spandau 851 368 263 105 588 263 43,2 30,9 39,9 69,1 44,7

Steglitz-Zehlendorf 739 430 155 70 584 360 58,2 21,0 45,2 79,0 61,6

Tempelhof-Schöneberg 668 384 113 45 555 339 57,5 16,9 39,8 83,1 61,1

Neukölln 704 219 451 113 253 106 31,1 64,1 25,1 35,9 41,9

Treptow-Köpenick 429 202 6 1 423 201 47,1 1,4 16,7 98,6 47,5

Marzahn-Hellersdorf 139 60 35 20 104 40 43,2 25,2 57,1 74,8 38,5

Lichtenberg 710 282 136 55 574 227 39,7 19,2 40,4 80,8 39,5

Reinickendorf 370 176 53 15 317 161 47,6 14,3 28,3 85,7 50,8

Insgesamt 6.475 3065 2.148 805 4327 2260 47,3 33,2 37,5 66,8 52,2

Abgängerinnen und Abgänger (absolut) Abgängerinnen und Abgänger (in Prozent)

insgesamt
nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache

nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache

Schuljahr 2015/16
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Abgängerinnen und Abgänger der allgemein bildenden Schulen im Schuljahr 2014/15 Anlage 4

Integrierte Sekundarschulen mit Oberstufe

insgesamt

Bezirk

insgesamt 

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

insgesamt

darunter mit 

allgemeiner 

Hochschul-

reife

(1) (2) (3) (4) (5) (6) % zu (1) % zu (1) % zu (3) % zu (1) % zu (5)

Mitte 583 187 388 77 195 110 32,1 66,6 19,8 33,4 56,4

Friedrichshain-Kreuzberg 371 166 296 129 75 37 44,7 79,8 43,6 20,2 49,3

Pankow 371 163 35 12 336 151 43,9 9,4 34,3 90,6 44,9

Charlottenburg-Wilmersdorf 464 264 189 93 275 171 56,9 40,7 49,2 59,3 62,2

Spandau 670 304 245 103 425 201 45,4 36,6 42,0 63,4 47,3

Steglitz-Zehlendorf 981 425 188 82 793 343 43,3 19,2 43,6 80,8 43,3

Tempelhof-Schöneberg 692 371 109 43 583 328 53,6 15,8 39,4 84,2 56,3

Neukölln 979 277 484 134 495 143 28,3 49,4 27,7 50,6 28,9

Treptow-Köpenick 353 195 13 10 340 185 55,2 3,7 76,9 96,3 54,4

Marzahn-Hellersdorf 235 72 70 26 165 46 30,6 29,8 37,1 70,2 27,9

Lichtenberg 556 239 110 42 446 197 43,0 19,8 38,2 80,2 44,2

Reinickendorf 383 178 80 33 303 145 46,5 20,9 41,3 79,1 47,9

Insgesamt 6.638 2841 2.207 784 4431 2057 42,8 33,2 35,5 66,8 46,4

Schuljahr 2014/15

Abgängerinnen und Abgänger (absolut) Abgängerinnen und Abgänger (in Prozent)

insgesamt
nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache

nichtdeutscher

Herkunftssprache

deutscher 

Herkunftssprache
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